Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

K A/NT. LO{ Z/ZZ,. | Dmé:_/_f_\_@a’-_.;z

Komisioni i Ankesave né Agjencing e Kosovés pér Akreditim, i themeluar me Vendimin Nr.1448/20D, ta
datés 04.09.2020 dhe vendimin 732/22D (€ datés 03.06.2022 né pérbérje t€ ploté; Faton Berisha kryetar,
Muhamet Qerimi anétaré dhe Haki Demolli anétaré/rezervé, né prani (& procesmbajtésit pér shqyrtimin e
ankesés s¢ Kolegjit Universum me nr.3168/21H, dat¢ 08.09.2021, kundér vendimit & KSHC nr.ref,
Ref;3036/21 & nxjerré me daté 12.08.2021 pér zgjatjen ¢ afatit t& akreditimit edhe nga dy (2), né tre (3)
vite pér programet; 1. Infermieri, BA, 180 ECTS, maksimumi 50 studenté pér vit akademik dhe 2. Shkenca
¢ (& Dhénave, MSc, 120 ECTS, maksimumi 75 studenté pér vit akademik. Né mbéshtetje (& Ligjit Nr.05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr.15/2018 pér
Akreditimin e Institucioneve (&8 Arsimit t€¢ Lart¢ né Republikén e Kosovés, Rregullores Ni.2/2019 pér
procedurén e ankesave né KKomisionin e ankesave pran AKA si dhe Manualit t& Akreditimit, né mbledhjen
e datés 25.07.2022, merr:

VENDIM

L. Aprovohet si e bazuar ankesa e IColegjit Universum me nr.3168/21H, daté 08.09.2021.

I I propozohet Késhillit Shietéror & Cilésisgé (&8 Agjencisé s& Kosovés pér Akreditim t€ ndryshoj
vendimin nr.Ref;3036/21 t& nxjerré me daté 12.08.2021, né paragrafin 11 né té dy pikat (zgjatet afati
i alkreditimit nga dy (2) vite sa ishte me k&€ vendim, né tri (3) vite).

ITL. Pjesa tjetér e vendimit mbetet e pa ndryshuar.

IV. Vendimi hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komisionit.

ARSYETIM

Kolegjit Universum né afatin ligjor ka parashtruar ankesé me nr.3168/21H, daté 08.09.2021, kundér
vendimit (& KSHC nr.ref. Rel;3036/21 (€ nxjerré me daté 12.08.2021 pér zgjatjen ¢ afatit ¢ riakreditimit
edhe nga dy (2), né tre (3) vile pér programet; 1. Infermieri, BA, 180 ECTS, maksimumi 50 student& pé&r
vit akademik dhe 2. Shkenca e & Dhénave, MSc, 120 ECTS, maksimumi 75 studenté pér vit akademik.

Ankuesi né ankesé pretendon se KShC me vendimin Nr.Ref:3036/21, daté 12.08.2021 ka béré shkelje (&
dispozitave ligjore & nenit 19, paragrafi 2 t¢ Udhézimit Administrativ Nr.15/2018, daté 28.09.2018 pér
Akreditimin e Institucioneve (& Arsimit té Larté ne Republikén e Kosovés,
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KShC pas pranimit té ankesés bazuar né nenin 131 & Ligjit Nr. 05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, pa u shprehur mbi té, t& njéjtén e ka pérejellé né Komisionin e Ankesave (€ AKA-s& bazuar
né paragrafin 5 & nenit 131 t& Nr. 05/L-03 1 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

KShC me Vendimin Nr.Ref:3036/21, daté 12.08.2021, ka arsyctuar sc : AKA ka organizuar vizité me
eksperté ndérkombétarg (€ akreditimit né Kolegjin “Universum”, me qéllim t& vlerésimit t€ programeve (&
studimit.

Vizital jané organizuar mé 30.03.2021, 22.04.2021 dhe 27.04.2021, me ekspertél ndérkombétaré (&
akreditimit me kété pérbérje: Damir Kalpi¢, Diana Mil¢i¢, Adrian Stan, Mikus Dubickis, Vlatko Cvrtila,
Danica Zeleznik, Delia Gologan, Goce Naumovski, Frank Baasner dhe Majda Tafra-Vlahovic.

Bazuar né nenin 17 ¢ UA Ni.15/2018 pér akreditimin e [AL-ve, Ekipi i Vlerésuesve té jasht€ém (Ekspertét
ndérkombétar) ka hartuar raportet e vlerésimit, dhe pér secilin program, dhe pér fushat e standardeve (&
akreditimit (¢ parapara né Manualin e Akreditimil ka dh&ng konstatimet si né vijim:

o  Pér programin e studimit Infermieri, BA, 180 ECTS, nga shtaté¢ fushat c standardeve t€ akreditimit, ky
program i pérmbush: substancialisht katér (4) dhe pjesérisht tri (3) standarde.

o Pér programin ¢ studimit Shkenca e t¢ Dhénave, MSc, 120 ECTS, nga shtaté fushat ¢ standardeve (&
akreditimit, ky program i pérmbush: substancialisht katér (4) dhe pjesérisht dy (2) standarde.

Komisioni i Ankesave, pas mbledhjes konstitutive t& mbajtur me daté 09.06.2022 njézéri ka vendosur qé t&
shqyrtoj t€ gjitha ankesat e parashtruara nga IAL-(& pér periudhén sa nuk ishte funksional.

Komisioni i ankesave i AKA-s¢ gjaté shqyrtimit (€ ankesés ka administruar kéto prova:

o Ankesé kundér vendimit t& Késhillit Shtetéror té Cilésisé nr.3168/21H, daté 08.09.2021
o Vendimi i Késhillit Shtetéror t& Cilésisé (KSHC), Nr.Ref:3036/21, daté 12.08.2021

e Raporti pérmbledhés i KShC-sé pér ankesén

e Raporti i Ekipit t& Ekspertéve i datés 22.04.2021

e Raporti i Ekipit ¢ Ekspertéve i datés 04.05.2021

Pas shqyrtimit dhe administrimit (€ provave 1€ lartecekura komisioni ka gjetur se né Raportin e Ekipit t&
Ekspertéve (€ datés 22.04.2021 dhe 04.05.2021, né rekomandimin pérfundimtar, ckspertét rekomandojné
akreditimin e programeve;

1. Infermieri, BA, 180 ECTS, maksimumi 50 studenté pér vit akademil,

“In conclusion, the expert group believes that the nursing study program offered by Universum College is
essentially in line with standards, except for the curviculun and some incompeltent teachers for the subject
they teach. If the errors are corrected, ET proposes enrollment of students, which should not exceed 50
students and therefore recommends accreditation of the study program for a period of 3 years.”

dhe 2. Shkenca e t& Dhénave, MSc, 120 ECTS, maksimumi 75 studenté pér vit akademil.

“The Expert Team believes that the proposed programine can proceed most favourably under condition
that only up to 75 students holding degree in Computer Science or in a very close discipline, can be enrolled
yearly in the study during the first 3 years. Under this condition we find that MSc. in Data Science and
Analytics offered by PBHE “Universum College” is Substantially compliant, with the standards included
in the KAA Accreditation manual and, therefore, recommend to accredit the study programme for a
duration of 3 years with a number of 75 students to be enrolled in the programme each year,”
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[Komisioni i Ankesave i AKA-sé pas shqyrtimit dhe analizimit (& (¢ gjitha shkresave dhe provave té léndés.
pretendimeve té palés ankuese, ka gjetur se ankesa ¢ ankuesit €ésht¢ ¢ bazuar dhe se KShC-s€ me Vendimin
i Nr.Ref:3036/21, daté 12.08.202 1 me té cilin:

Akreditohen programet e studimit pér periudhén dy vjecare,1 tetor 2021 — 30 shtator 2023:

e Pérprogramin e studimit Infermieri, BA, 180 ECTS, nga shtaté fushat e standardeve 1€ akreditimit, ky
program i pérmbush; substancialisht katér (4) dhe pjesérisht tri (3).

e  Pér programin e studimit Shkenca e (& Dhénave, MSc, 120 ECTS, nga shtaté fushat ¢ standardeve (&
akreditimit, ky program i pérmbush: substancialisht katér (4) dhe pjesérisht dy (2).

nuk ka aplikuar drejté nenin 19 paragrafi 2 (¢ Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr. 15/2018, me ¢'rast
Komisioni Ankesave konstatoi se referuar raporteve (€ lartcelkur jané plotésuar kushtet pér Riakreditim pér
programel e studimit (& lartcekura pér periudhén (re (3) vjecare, 01 tetor 2021 - 30 shtator 2024,

Komisioni Ankesave i AKA, pas analizimit dhe vlerésimit (¢ t€ gjitha shkresave (& léndés, provave (&
ofruara, si dhe analizimit t& té gjitha pretendimeve t& palés ankuese, ka konstatuar se pretendimet ankimore
¢ parashtruesit 1€ ankesés jané € qéndrueshme dhe t¢ bazuara, andaj duke u bazuar né kompetencat ¢
Komisionit (& Ankesave. vendosi si né dispozitiv (€ kétij vendimi.

Késhillé Juridike: Kundér kétij Vendini pala e pakénagur imund (¢ filloj konflikt administrativ né Gjykatén
Themelore Prishtiné-Departamenti pér ¢éshije administrative. Padia paragitet brendea tridhjeté (30) ditésh,
qé nga data e dorézimit (¢ aktit adminisiraliv pérfundimiar palés.

Komisioni Ankesave i Agjencisé s& Kosovés pér Akreditim

ILénda nr.Rel’.:Mzdalé MZQ

Léona Kbvaci Prof.Di
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Vendimi iu dérgohet:
- Ankuesit:

- KSHC-sé:

- Arkivit & AKA-sg.
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